CÂMARA DOS DEPUTADOS

 Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar as causas,
conseqüências e responsáveis pelos desaparecimentos de crianças e

adolescentes no Brasil no período de 2005 a 2007. - CPI-DESA

REQUERIMENTO N º      , DE 2010
(Da Sra. Andreia Zito)

Requer seja convocada a Sra.
MARIA ELIZABETE ABREU ROSA ,
Vereadora do Município de Encruzilhada,
no Estado da Bahia, para que se justifique,
em Audiência Pública, sobre as denúncias
apresentadas pelo programa “Conexão
Repórter” exibido pelo Sistema Brasileiro
de Televisão – SBT, no dia 4/3/2010 sobre
“Tráfico de Crianças”, especificamente os
casos ocorridos naquele município.

Senhora Presidenta,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência seja convocada a
Sra MARIA ELIZABETE ABREU ROSA, Vereadora do Município de
Encruzilhada, no Estado da Bahia, para que se justifique, em Audiência Pública, sobre
as denúncias apresentadas pelo programa “Conexão Repórter” exibido pelo Sistema
Brasileiro de Televisão – SBT, no dia 4/3/2010 sobre “Tráfico de Crianças”,
especificamente os casos ocorridos no citado município de Encruzilhada.

JUSTIFICAÇÃO

Na última quinta-feira, dia 4 de março, foi exibido, no SBT, o
programa “Tráfico de Crianças”, no qual foi exposta uma investigação sobre o tráfico
de crianças no Brasil.

De acordo com a reportagem, a Sra. MARIA ELIZABETE ABREU
ROSA, em efetivo exercício do mandato de vereadora do Município de Encruzilhada,
no Estado da Bahia, aparece como uma das principais agenciadoras para adoções
ilegais no referido município.

   CÂMARA DOS DEPUTADOS

A reportagem obteve diversas gravações em que a vereadora aparece
como uma das intermediárias, junto a diversas mães residentes no município de
Encruzilhada, visando obrigá-las a entregar seus filhos para adoções ilegais. Sendo
identificada, inclusive pelo Conselho Tutelar do Município de Encruzilhada como a
principal responsável pelo sumiço de dois bebes.

A reportagem apresenta, ainda, cópia de dois comprovantes de
depósito bancário, totalizando R$ 1.000,00 (hum mil reais), realizados na conta da
vereadora MARIA ELIZABETE ABREU ROSA, depósitos estes que foram
efetuados pela produtora do programa “Conexão Repórter”, que se disfarçou de uma
mãe interessada em adotar a criança, visando cobrir algumas despesas da mãe
verdadeira do futuro bebê.

Diante do exposto, conclamo os nobres pares para sua aprovação.

Sala da Comissão, 8 de março de 2010.

Deputada ANDREIA ZITO
Relatora